Charles University in Prague
Faculty of Mathematics and Physics

BACHELOR THESIS

David Hauzar

Image Viewing and Manipulation Tool

Department of Software Engineering

Advisor: RNDr. Tomáš Kalibera, Ph.D.
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Abstrakt: Digitálńı zpracováńı obrazu zahrnuje mnoho technik užitečných pro
opravu a korekci fotografíı. Je to např́ıklad filtrace šumu, zaostřováńı obrázk̊u,
vyvažováńı barev a mnoho daľśıch. Ćılem práce je navrhnout a implemento-
vat přenositelný program, který by umožnil snadnou integraci existuj́ıćıch im-
plementaćı těchto technik a uživatel̊um poskytl sjednocené a snadno použitelné
uživatelské rozhrańı.

Program obsahuje funkce pro procházeńı, prohĺıžeńı a zpracováńı obrázk̊u.
Mezi pokročilé funkce patř́ı spojeńı expozice – spojeńı fotografíı stejného
objektu poř́ızených s odlǐsným nastaveńım expozice do jedné fotografie s větš́ım
dynamickým rozsahem. Nástroj umožňuje aplikovat některé operace na skupinu
obrázk̊u. Je to rotace obrázku, změna velikosti obrázku a mediánový filtr.
Mechanizmus rozš́ı̌reńı programu zahrnuje podporu pro přidáváńı nových op-
eraćı zpracováńı obrázk̊u, aplikaci těchto operaćı na skupinu obrázk̊u, přidáváńı
podpory nových grafických formát̊u, modifikaci a rozšǐrováńı uživatelského
rozhrańı programu.

Kĺıčová slova: digitálńı zpracováńı obrazu, prohĺıžeńı obrázk̊u, vylepšeńı obrázk̊u,
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Abstract: Image processing comprises many useful techniques for fixing and cor-
recting of digital photographs, such as noise filtering, sharpening of images, color
balancing, and many others. The aim of the work is to design and implement
a portable tool that would allow easy integration of existing implementations of
such techniques, providing its users with a unified and easy to use interface.

The tool offers basic functions for image browsing, viewing, and process-
ing. The advanced functions include image bending – manual combining of
photographs of the same object taken with different exposures into a single
photograph with higher dynamic range. The tool makes it possible to apply
some of the operations to a group of images. These operations are image
rotation, image rescaling, and median filtering. The extension mechanism of
the tool includes support for adding new image processing operations, applying
operations to a group of images, extending the range of supported image formats,
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Chapter 1

Introduction

1.1 Digital Image Processing

William K. Pratt [9]:

Now, in this beginning of twenty-first century, image processing
has become a mature engineering discipline.

Thanks to a high computer efficiency, digital image processing can be used in
many applications in both research and industry. Well known are applications in
space imagery and medical research.

The example of such application was correcting an error of Hubble telescope
optical system [1, 2, 3, 4]. Because of this error, first pictures taken by the tele-
scope were so distorted, that they were unsuitable for any further analysis. Un-
fortunately, it was physically not possible to fix physically the optical system in
following three years. Nevertheless, with the exact knowledge of the error, it was
possible to construct an image processing operator that enabled the correction
of distorted images. The results were very good and the telescope carried out a
large number of observations.

1.2 Digital Image processing and Photographs

Progress in this field has led to the development or improvement of many image
processing techniques. It is not surprising that many of such techniques are useful
for fixing and correcting digital photographs.

The example of the image processing technique, potentially practical for com-
mon users, combines information from more photographies of the same object
into the enhanced one. This includes the technique of exposure bending, which
serves for enhancing the dynamic range of photographies and, whose implemen-
tation is present in this tool. However, it is possible to go even further. With the
techniques of image registration, it is possible to automatically fit the images.
Next, with the use of a blind deconvolution technique, it is possible to sharpen
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

such images. The noise of such images can be also highly suppressed without the
loss of information.

Many techniques also enable the enhancement of a single image. As an ex-
ample, one can mention noise cleaning techniques, sharpening image techniques,
or histogram modification techniques, which seek to enhance the contrast of the
image.

It could be interesting, that some digital image improvement techniques are
derived from traditional techniques used to enhance images taken on the photog-
raphy film. The difference is, that enhancing digital photographs is much faster.

1.3 Why Another Image Processing Tool?

Despite the great potential asset of the image improvement techniques of pho-
tographs fixing and correcting, more sophisticated techniques are often used only
in specialised applications and are not accessible for common users.

The first kind of programs providing the image improvement techniques are
image editors like Photoshop. The problem is that such tools are aimed at painting
and are too complex for most users. Moreover, the image improvement techniques
available in such tools are often oriented to long work with a single image. This is
usually not acceptable for users, who would like to enhance many photographies.

Then, there are tools aimed at one specific image improvement function. This
approach is good while realizing image improvement functions, which implies
complex manual manipulating with images. Once again, this is not interesting
for common users. Moreover, there is usually no point in integrating other image
improvement functions with these tools.

Next, there are tools designed for image viewing and automatic image pro-
cessing. It is for example XnView, Google Picasa, or IrfanView. These tools are
usually suitable for common users, there are easy to use and suitable for process-
ing a large number of photographies.

Although these tools sometimes offer relatively wide range of functions, it
is still only a small part of the potential of image processing techniques. The
problem is, that they usually do not provide public SDK or API that would allow
easy integration of more complicated image processing techniques.
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Chapter 2

Aims of the tool

The tool should bring the advantages of image improvement techniques for com-
mon users and allow easy integration of existing implementations of image im-
provement techniques for programmers.

2.1 Demands on the Tool from Users Viewpoint

The long term plan is to offer all image processing functions that can be helpful to
easy to use improvement of photographs. Unfortunately, this is not manageable
to maintain by a single programmer. Consequently, functions of the tool must be
limited in the initial design. Tool has to offer basic image processing functions
exploitable by the majority of users.

The tool should support reading and writing of the most widespread image
formats, particularly JPEG and PNG image formats. It should be able to set the
quality of the lossy image formats such as JPEG.

Because users will notice the imperfections of photographies while viewing it
and they do not often want to spend time by loading a special tool for image
processing, the tool should also provide image viewing, browsing and processing
functions. The browsing and viewing functions of the tool include browsing images
in the filesystem, viewing single images, viewing previous and next images in the
directory, zooming images and the support of the full screen mode.

The tool should support basic image processing functions such as image rota-
tion, image cropping, adjusting the contrast and the brightness of the image, the
modification of contrast with the curves tool, and simple noise filtering. Other
image processing functions should be addible via plugins.

It should be able to select parts of the images so that the image processing
functions could work with such selections. In the long term plan, the majority of
the image processing functions should be applicable to only the selected part of the
image. However, in the initial design, the only image processing function that will
work with the selections will be the cropping function, where such functionality
is the most useful.

The functionality, which can remarkably save users time, is batch processing.
It should be possible to apply various image processing functions to all images in a
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CHAPTER 2. AIMS OF THE TOOL

given directory. It should be possible to set the image format of processed images
and set the directory, where processed images will be stored. Batch processing
should be supported by all functions which can be applicable to the group of
images. In the referring version of the tool, it is the function of image rotation,
the function of image rescaling, and the function of noise cleaning.

The tool should support one advanced image processing function which is not
common in other image processing tools and which would make the tool more
interesting. The function of exposure bending was chosen.

2.2 Demands on the Tool from Extension Pro-

grammer Viewpoint

The tool should provide a simple to use and at the same time powerful enough
API that would allow the implementation of even complex image improvement
functions. Such implementations should be addible without the modification of
the source code of the program via additive extensions.

At first, it should be possible to write extensions that could be run by a user
clicking on a menu item or on a button. The API of the tool should allow easy
integration of such plugins to the menus of the tool.

Next, it is necessary to have the possibility to write extensions that would
allow processing a given image. It should be possible to call this plugins from
other parts of the tool with various parameters.

Furthermore, the API of the tool should allow to call given image processing
operator with given parameters to the group of images and should provide a
component which will allow to get the parameters of batch processing from a
user.

Extension programmers may need to access the image which a user is currently
viewing, process it with a given processing operator, and display the processed
image to the user. They should not have to deal with such displaying of the
image and with connected problems such as rescaling the image to fit the window,
zooming the image, translating the image to the centre of the window, or handling
undo and redo operations.

Display operations such as iterative zooming in and zooming out must not af-
fect the quality of processing image. There should also support preview operations
without affecting the quality of processing image.

It should be able to access the directory that a user is currently browsing and
get images from this directory.

It should be possible to write user interface extensions that would allow to
get the input from the user or to display custom user interface component to the
user. Moreover, it should be possible to reuse such extensions and the tool should
provide user interface components that provide the getting of basic user input
from a user.

It should be possible to obtain the selected parts of the image and it should
be practicable to add new methods of user driven creating and manipulating with
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the selections.

[…]

19 ∗ ( Plugin ) args [ 2 ] . . . p l u g in
20 ∗
21 ∗ @return Arguments .NOARGUMENTS
22 ∗/
23 public Arguments run ( Object [ ] a rgs ) throws
24 PluginNotSucceededException {
25 // Get arguments
26 St r ing plName = ( St r ing ) args [ 0 ] ;
27 PluginTypes p l I n f o = ( PluginTypes ) args [ 1 ] ;
28 Plugin p lug in = ( Plugin ) args [ 2 ] ;
29
30 // d e l e t e p l u g in from the d i s c
31 F i l e path = new F i l e (
32 p l I n f o . getAbsPath ( ) + plName + ” . c l a s s ” ) ;
33 i f ( ! path . d e l e t e ( ) ) {
34 path = new F i l e (
35 p l I n f o . getAbsPath ( ) + plName + ” . j a r ” ) ;
36 i f ( ! path . d e l e t e ( ) ) {
37 St r ing message = ”Cannot d e l e t e the p lug in f i l e . ” ;
38 ErrorMessages . e r r o r ( message , s ou r c eF i l e ) ;
39 throw new PluginNotSucceededException ( message ) ;
40 }
41 }
42
43 // r ep l a c e ac t i on p l u g in from the menu
44 i f ( p l I n f o == PluginTypes .ACTION) {
45 Worker . c a l l P l u g i n ( ”ReplacePluginFromAllMenus” ,
46 plugin , plName ) ;
47 }
48
49 return Arguments .NOARGUMENTS;
50 }
51 }

A.10 Using Action Plugins

The static class Action arranges automatic updating of enabled state of menu
items or buttons which wraps action plugins according to the actual result of
the method isEnabled() when some pre-defined event occurs. It is also possible
to add new event which causes updating the state of the actions. Then, it is
possible to update the enabled state of all action plugins or of selected action
plugin manually.

The class Action also enables to set new label of action plugin.

While using action plugins, it is necessary to wrap the action plugin to com-
ponent representing button or menu item. The class SwingActions enables to
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get object of SwingAction class that is descendant of class javax.swing.Abs-

tractAction.AbstractAction which wraps given action plugin. The objects of
class AbstractAction can be used to create both buttons and menu items.

Listing A.10: Using action plugins in the buttons

1 AbstractAct ion ac t i on =
2 SwingActions . getSwingAction ( ”ActionPlugin ” )
3
4 // Create a but ton which runs g iven ac t i on p l u g in
5 // The but ton w i l l be c rea t ed accord ing to the s e t t i n g s
6 // prov ided by g iven ac t i on p l u g in .
7 // Enabled s t a t e o f the but ton w i l l be au t oma t i c a l l y updated
8 JButton button = new JButton ( ac t i on ) ;
9

10 // . . .
11
12 // Update the bu t tons l a b e l
13 Actions . s e tLabe l ( ”Act ionPlugin ” , ”New l a b e l ” ) ;
14
15 // Manually update the s t a t e o f the but ton
16 Actions . updateEnabled ( ”ActionPlugin ” ) ;

Built-in user interface factory plugin MenuFactory offers the swing component
that represents specified menu of the tool. This menu component includes all
action plugins specified in XML file with definition of given menu.

Listing A.11: Creating swing menu component

1 // Creates new window
2 JFrame frame = new JFrame ( ) ;
3
4 // the window w i l l have the same menu as the BrowsingWindow
5 setJMenuBar ( ( JMenuBar) UI . ca l lFac to ryP lug in ( ” MenuFactory” ,
6 new MenuFactoryArguments (MenuTypes .MENUBAR) ,
7 MenuInfo .MAIN MENU BROWSING. getMenuData ( ) ) ) ;

A.11 Advanced Use of UndoableImage

The image that is user currently viewing is represented by the object of Undo-
ableImage class. This object holds two images. The processing image stores the
data of the image that is user currrently viewing. This data can be used for further
processing or for writing image to disk. The second stored image is display image
– the image that is displayed to the user. Typically, it is processing image rescaled
to fit the viewing window or translated to be in the center of viewing window.

Fortunately, it is usually not necessary to care about this concept. Both
images are updated automatically when using methods such as update-

ProcessingImageDisplay(ImagePlus) or updateProcessingImageDisplay-
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Fit(ImagePlus). However, setting the processing image and display image inde-
pendentely is needful for example when the image is zoomed and it is beneficial
for example when showing the preview of some operation to the user.

The relationship between the processing and the display
image

To allow the proper function of the tool, the processing image and the display
image must represent the same image. Moreover, the geometrical transformation
between these two images needs to be known.

Thus, the transformation which converts the coordinates of processing im-
age to the coordinates of display image must be passed when using method
setDisplayImage(ImagePlus, AffineTransform). Note that this transforma-
tion mustn’t include the scale transformation. The scale transformation is com-
puted automatically using the dimensions of processing and display image.

Actual transformation between the processing and display image can be ob-
tained by calling method getProcessingToDisplayCoordinatesConventer() or
getDisplayToProcessingCoordinatesConverter().

When using method setDisplayImageTransform(ImagePlus), the image pa-
ssed in the argument will be transformed to correspond the processing image in
that way that affine transformation between new processing image and new dis-
play image will be the same as affine transformation between old display image
and new display image. The method setDisplayImageFit(ImagePlus) trans-
forms given image to fit the display area of the viewing window. Correct trans-
formation between processing image and display image will be automatically set.

Observing UndoableImage

Class UndoableImage is observable. Observers can be registered to be notified
when UndoableImage is changed. The argument arg of of the method update()

which receive such observers is type MessagesToObserver. It specifies the event
that occurred.

Observing undoable image is used for example in the component which dis-
plays actual image. When the actual image is updated, the component displays
it.

A.12 Working with Selections

Selections are used to create image regions and to manipulate with them.

Creating selections

Selections are typically created by the user. The process of creating a selection
varies on the shape of the resultant selection. Such process is directed by the
