Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: David Hauzar

Název práce: Image Viewing and Manipulation Tool

Studijní program a obor: informatika, obecná informatika

Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Tomáš Kalibera, Ph. D.

Pracoviště: KSI

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu x x
Míra splnění zadání x
Struktura textové části práce x
Jazyková a typografická úroveň x
Analýza x
Vývojová dokumentace x x
Uživatelská dokumentace x
Kvalita zpracování softwarové části x
Stabilita aplikace x

Nejvýznamnější klady:

- netriviální rozsah softwarové části
- technická náročnost softwarové části (pluginy, GUI, zpracování obrazu)
- stabilita, dotaženost
- vysoká grafická úroveň uživatelského prostředí
- podrobná uživatelská dokumentace
- seznámení se s technikami digitálního zpracování obrazu

Nejzávažnější nedostatky:

- jazykové nedostatky v textu práce (text je psán v angličtině)

Další poznámky:

V průběhu celého roku byla patrná autorova snaha o dosažení co nejlepšího výsledku, a to nejen z hlediska výsledné funkčnosti aplikace, ale i pokud jde o architekturu systému pluginů, kvalitu kódu, snadnou ovladatelnost, užitečnost vybraných funkcí i čitelnost a úplnost textu práce. Pro naplnění tohoto cíle autor neváhal přepracovávat a zdokonalovat již hotové části.

S výjimkou jazykové úrovně textu se, podle mého názoru, autorovi podařilo vytvořit práci velmi zdařilou, přesahující typické požadavky na práci bakalářskou. I v případě jazykové úrovně pak autor projevil velkou snahu text zlepšit a oproti původním verzím se mu to skutečně podařilo.

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky x

Datum: 30. 8. 2007

Podpi: